Ф. 18 а

ДОГОВОР №    FORMTEXT

     
 от «»       2018 г.

г. Москва                                                        об образовании на обучение по образовательным программам высшего образования – аспирантура
Негосударственное образовательное учреждение высшего образования «Международный институт экономики и права» (НОУ МИЭП), осуществляющее образовательную деятельность по образовательным программам высшего образования, на основании лицензии на осуществление образовательной деятельности от 04.04.2016 № 2054, выданной Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки (на бланке серии 90Л01 № 0009087) (срок действия – бессрочно), именуемое в дальнейшем «Исполнитель», в лице проректора – исполнительного директора Рождественского Виктора Владимировича, действующего на основании доверенности от 22.08.2016 года № 201, с одной стороны и      , именуемый(ая) в дальнейшем «Обучающийся», действующий от своего имени, с другой стороны, совместно именуемые в дальнейшем «Стороны», заключили настоящий договор (далее – «Договор») о нижеследующем:

1. Предмет Договора

1.1. Исполнитель обязуется предоставить образовательную услугу, а Обучающийся обязуется оплатить обучение по образовательной программе аспирантуры по
1.2. Срок освоения образовательной программы (продолжительность обучения) на момент подписания Договора составляет   (     ) лет (года).
1.3. После освоения Обучающимся образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается диплом об окончании аспирантуры – документ об образовании и (или) о квалификации.

1.4. В случае досрочного отчисления Обучающегося Исполнитель выдает ему справку об обучении или о периоде обучения.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Исполнитель вправе:

2.1.1. Самостоятельно осуществлять образовательный процесс, применять наиболее оптимальные образовательные технологии, методы и средства обучения, в том числе дистанционные образовательные технологии (ДОТ), устанавливать системы оценок, формы, порядок и периодичность промежуточной аттестации Обучающегося, устанавливать форму и условия оплаты обучения, устанавливать Правила внутреннего распорядка обучающихся в НОУ МИЭП.
2.1.2. Применять к Обучающемуся меры поощрения и меры дисциплинарного взыскания в соответствии с законодательством Российской Федерации, учредительными документами Исполнителя, Договором и локальными нормативными актами Исполнителя.

2.2. Обучающемуся предоставляются академические права в соответствии с ч. 1 ст. 34 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».

2.3. Обучающийся вправе:

2.3.1. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, предусмотренных разделом 1 Договора.
2.3.2. Пользоваться в порядке, установленном локальными нормативными актами, имуществом Исполнителя, необходимым для освоения образовательной программы.
2.3.3. Принимать в порядке, установленном локальными нормативными актами, участие в социально-культурных, оздоровительных и иных мероприятиях, организованных Исполнителем.
2.3.4. Получать полную и достоверную информацию об оценке знаний, умений, навыков и компетенций Обучающегося, а также о критериях этой оценки.

2.4. Исполнитель обязан:

2.4.1. Зачислить Обучающегося, выполнившего установленные законодательством  Российской Федерации, учредительными документами, локальными нормативными актами Исполнителя условия приема, в качестве студента НОУ МИЭП.
2.4.2. Довести до Обучающегося информацию, содержащую сведения о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации».
2.4.3. Организовать и обеспечить надлежащее предоставление образовательных услуг, предусмотренных Разделом 1 Договора. Образовательные услуги оказываются в соответствии с федеральным государственным образовательным стандартом, учебным планом, в том числе индивидуальным, и расписанием занятий Исполнителя.
2.4.4. Обеспечить Обучающемуся предусмотренные выбранной образовательной программой условия ее освоения, в том числе обеспечить доступ к образовательному порталу.
2.4.5. Принимать от Обучающегося плату за образовательные услуги.
2.4.6. Сохранить за Обучающимся место обучения в случае пропуска занятий по уважительным причинам (с учетом оплаты образовательных услуг, предусмотренных Разделом 1 Договора).
2.4.7. Обеспечить Обучающемуся уважение человеческого достоинства, защиту от всех форм физического и психического насилия, оскорбления личности, охрану жизни и здоровья.

2.5. Обучающийся обязан:

2.5.1. Соблюдать Устав НОУ МИЭП, Правила внутреннего распорядка обучающихся, Правила пожарной безопасности в НОУ МИЭП для обучающихся, иные локальные нормативные акты НОУ МИЭП.

2.5.2. Сдать кандидатские экзамены по философии, иностранному языку и специальной дисциплине, выполнять образовательные программы высшего образования по направлению подготовки аспирантура с соблюдением требований, установленных федеральным государственным образовательным стандартом и образовательной программой Исполнителя, полностью выполнить индивидуальный план, завершить работу над диссертацией и представить ее на кафедру для получения соответствующего заключения.
2.5.3. Своевременно вносить плату за предоставляемые образовательные услуги, указанные в Разделе 1 Договора, в размере и порядке, определенными Договором, а также предоставлять платежные документы, подтверждающие такую оплату.
2.5.4. При поступлении в НОУ МИЭП и в процессе обучения своевременно предоставлять и получать все необходимые документы.
2.5.5. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, проявлять уважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному персоналу Исполнителя и иным обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
2.5.6. Возмещать ущерб, причиненный имуществу Исполнителя, в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3. Стоимость образовательных услуг, сроки и порядок их оплаты

3.1. Полная стоимость образовательных услуг на момент заключения Договора за весь период обучения Обучающегося составляет
3.2. Оплата производится в предварительном порядке за наступающий семестр обучения согласно стоимости, установленной в соответствии с приказом ректора НОУ МИЭП в полном объеме или по частям. Стоимостное значение первого семестра возникает с момента заключения Договора. Стоимостное значение последующего семестра устанавливается в соответствии с приказом ректора.
3.3. Стоимость обучения в первом семестре первого курса составляет
3.4. Оплата (полная или по частям) стоимости за первый семестр производится при поступлении в НОУ МИЭП в соответствии с приказом ректора. Срок и размер оплаты (полной или по частям) за последующие семестры определяются приказом ректора. Полная стоимость обучения складывается из суммарной стоимости обучения за каждый семестр.

3.5. Обучающийся, не оплативший обучение в срок, оплачивает пени за каждый рабочий день просрочки платежа. Размер пени за каждый день просрочки составляет 0,7% от подлежащей к оплате суммы задолженности.

3.6. В случае невнесения платы за текущий семестр Обучающийся не допускается к промежуточным аттестациям по дисциплинам и к итоговой аттестации и может быть отчислен из состава студентов НОУ МИЭП.
3.7. Стоимость обучения и подтверждение фактической оплаты стоимости обучения Обучающегося определяется в соответствии с записями в Дополнительном соглашении к Договору. Данные об оплате за обучение вносятся в Дополнительное соглашение к Договору бухгалтером Исполнителя по факту внесения платы.

3.8. Оплата производится в безналичном или наличном порядке на счет Исполнителя, указанный в разделе 8 Договора.

3.9. При наличии оснований Исполнитель рассматривает вопрос оплаты обучения в индивидуальном порядке.

3.10. При предоставлении Обучающемуся академического отпуска оплата образовательных услуг за текущий семестр засчитывается Исполнителем при оплате семестра после выхода из академического отпуска, а также в соответствии с Положением о порядке перевода, отчисления и восстановления обучающихся в НОУ МИЭП.

3.11. Исполнитель не обеспечивает предоставление Обучающемуся общежития.

3.12. Стипендиальное обеспечение и другие формы социальной поддержки Обучающегося за счет средств федерального бюджета Российской Федерации Исполнителем не осуществляются.
4. Порядок изменения и расторжения Договора

4.1. Условия, на которых заключен настоящий Договор, могут быть изменены по соглашению Сторон или в соответствии с законодательством РФ.

4.2. Настоящий Договор может быть расторгнут по соглашению Сторон.

4.3. Договор может быть расторгнут по инициативе Исполнителя в одностороннем порядке в случаях, предусмотренных п. 21 Правил оказания платных образовательных услуг, утвержденных постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 № 706, а именно в случае применения к Обучающемуся отчисления как меры дисциплинарного взыскания за невыполнение Обучающимся обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы и выполнению учебного плана, установление нарушения порядка приема в НОУ МИЭП, повлекшего по вине Обучающегося его незаконное зачисление, просрочки оплаты обучения, невозможности надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Обучающегося.
4.4. Действие настоящего Договора прекращается досрочно:

4.4.1. По инициативе Обучающегося, законных представителей несовершеннолетнего Обучающегося, в том числе в случае перевода Обучающегося для продолжения освоения образовательной программы в другую образовательную организацию.
4.4.2. По инициативе Исполнителя в случае применения к Обучающемуся, достигшему возраста пятнадцати лет, отчисления как меры дисциплинарного взыскания в случае невыполнения Обучающимся по профессиональной образовательной программе обязанностей по добросовестному освоению такой образовательной программы и выполнению учебного плана, а также в случае установления нарушений порядка приема в образовательную организацию, повлекших по вине Обучающегося его незаконное зачисление в образовательную организацию.
4.4.3. По обстоятельствам, не зависящим от воли Обучающегося, законных представителей несовершеннолетнего Обучающегося и Исполнителя, в том числе в случае ликвидации Исполнителя.

4.5. Исполнитель вправе отказаться от исполнения обязательств по Договору при условии полного возмещения Обучающемуся убытков.

4.6. Обучающийся вправе отказаться от исполнения Договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных им расходов.
5. Ответственность Исполнителя и Обучающегося

5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств Стороны несут ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и настоящим Договором.

5.2. При обнаружении недостатка образовательной услуги, в том числе оказания не в полном объеме, предусмотренном образовательными программами (частью образовательной программы), Обучающийся вправе по своему выбору потребовать:

5.2.1. Безвозмездного оказания образовательной услуги.

5.2.2. Соразмерного уменьшения стоимости оказанной образовательной услуги.
5.2.3. Возмещения понесенных им расходов по устранению недостатков оказанной образовательной услуги своими силами или третьими лицами.

5.3. Обучающийся вправе отказаться от исполнения Договора и потребовать полного возмещения убытков, если в срок 30 (тридцать) дней недостатки образовательной услуги не устранены Исполнителем. Заказчик также вправе отказаться от исполнения Договора, если им обнаружен существенный недостаток оказанной образовательной услуги или иные существенные отступления от условий Договора.

5.4. Если Исполнитель нарушил сроки оказания образовательной услуги (сроки начала и (или) окончания оказания образовательной услуги и (или) промежуточные сроки оказания образовательной услуги) либо если во время оказания образовательной услуги стало очевидным, что она не будет оказана в срок, Обучающийся вправе по своему выбору:

5.4.1. Назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен приступить к оказанию образовательной услуги и (или) закончить оказание образовательной услуги.
5.4.2. Поручить оказать образовательную услугу третьим лицам за разумную цену и потребовать от Исполнителя возмещения понесенных расходов.
5.4.3. Потребовать уменьшения стоимости образовательной услуги.
5.4.4. Расторгнуть Договор.

5.5. Если Исполнитель обнаружил, что Обучающийся нарушает Устав НОУ МИЭП, Правила внутреннего распорядка обучающихся, Правила пожарной безопасности в НОУ МИЭП для обучающихся, порядок работы со средствами дистанционного обучения, учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, проявляет неуважение к научно-педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному и учебно-вспомогательному персоналу, не выполняет обязанности по добросовестному освоению образовательной программы (части образовательной программы), не вносит плату за предоставляемые образовательные услуги, Исполнитель вправе по своему выбору:

5.5.1. Объявить замечание или выговор.

5.5.2. Применить к Обучающемуся отчисление из НОУ МИЭП как меру дисциплинарного взыскания.

5.5.3. Расторгнуть Договор в одностороннем порядке.

5.6. Не допускается применение мер дисциплинарного взыскания к Обучающемуся во время его болезни, каникул, академического отпуска, отпуска по беременности и родам или отпуска по уходу за ребенком.

5.7. Все споры между Сторонами, возникающие при исполнении, изменении или расторжении Договора, решаются путем переговоров, а в случае невозможности достижения договоренности – в судебном порядке.
6. Срок действия Договора

6.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его заключения Сторонами и действует до полного исполнения Сторонами обязательств.
7. Заключительные положения

7.1. Исполнитель вправе снизить стоимость платной образовательной услуги по Договору Обучающемуся, достигшему успехов в учебе и (или) научной деятельности, а также нуждающемуся в социальной помощи. Основания и порядок снижения стоимости платной образовательной услуги устанавливаются локальным нормативным актом Исполнителя и доводятся до сведения Обучающегося. Сведения, указанные в Договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Исполнителя www.miepvuz.ru в Интернете на дату заключения настоящего Договора.
7.2. При изменении Обучающимся своего имени или места жительства (адреса регистрации или фактического проживания), при замене паспорта Обучающийся обязан уведомить Исполнителя об этом письменно с указанием новых данных. Обучающийся несет ответственность за последствия, вызванные несоблюдением этих условий.

7.3. Все уведомления могут отправляться заказной почтой, телеграфом, факсом, электронной почтой по адресам Сторон, указанным в разделе 8 Договора. В случае изменения адреса и (или) других реквизитов соответствующая Сторона должна уведомить об этом другую Сторону в письменной форме.

7.4. Под периодом предоставления образовательных услуг (периодом обучения) понимается промежуток времени со дня издания приказа о зачислении Обучающегося в НОУ МИЭП на обучение до дня издания приказа об окончании обучения или отчислении Обучающегося из НОУ МИЭП.

7.5. Настоящий Договор составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из Сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения Договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями Сторон.

7.6. Изменения Договора оформляются дополнительными соглашениями к Договору.

8. Адреса и реквизиты Сторон

	Исполнитель: НОУ МИЭП
	Обучающийся:

	Юридический адрес:  105082, г. Москва,
Рубцовская набережная, дом 3, строение 1

ОГРН 1027700063720

ИНН 5001009679

КПП 770101001

Р/с:      
Банк:      
К/с:      
БИК:      
Тел.:      
Адрес электронной почты:      
Проректор – исполнительный директор

______________/В.В. Рождественский/

	Дата рождения:
Выдан:
Код подразделения:
Зарегистрирован:
Фактическое место жительства:
Контактный тел.:
Адрес электронной почты:
Со сведениями о предоставлении платных образовательных услуг в порядке и объеме, которые предусмотрены Законом РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» и ФЗ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» ознакомлен(а):

_________________________/
С Уставом НОУ МИЭП, лицензией и приложением к ней, указанными в преамбуле настоящего Договора, Правилами внутреннего распорядка обучающихся, Правилами  пожарной безопасности в НОУ МИЭП для обучающихся, Положением о порядке перевода, отчисления и восстановления в НОУ МИЭП, порядком работы со средствами дистанционного обучения ознакомлен(а)  и согласен(а). В соответствии с законом РФ от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных» даю согласие на обработку моих данных.
_____________________/

Ответственный за заполнение Договора _____________________ /     /

       (подпись)

PAGE